Вінницький національний технічний університет

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Стахов Володимир Петрович

УДК 004.312.222; 621.396

ДИСЕРТАЦІЯ
МЕТОД СИНТЕЗУ МОНОІМІТАНСНИХ ЛОГІЧНИХ ЕЛЕМЕНТІВ
ТА СПЕЦІАЛІЗОВАНІ ПРИСТРОЇ НА ЇХ ОСНОВІ

05.13.05 – комп'ютерні системи та компоненти

технічні науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

В.П. Стахов

Наукові керівники: Філінюк Микола Антонович, доктор технічних наук, професор

Білинський Йосип Йосипович, доктор технічних наук, професор

Вінниця – 2018

АНОТАЦІЯ

Стахов В. П. Метод синтезу моноімітансних логічних елементів та спеціалізовані пристрої на їх основі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.05 «Комп'ютерні системи та компоненти». – Вінницький національний технічний університет, Вінниця, 2018.

Дисертаційна робота присвячена розробці методу синтезу моноімітансних логічних елементів, дослідження їх математичних моделей і експериментальних зразків; побудови комбінаційних схем та транспондерних систем на їх основі. Як інформативний параметр в моноімітансних логічних елементах використовується один із видів імітансу – активний, індуктивний або ємнісний. Використання імітансу як інформативного параметра дає можливість підвищити завадостійкість логічних елементів завдяки тому, що вихідний інформативний параметр моноімітансних логічних елементів не залежить від електромагнітних завад, стрибків напруги та струму. Це дозволяє використовувати моноімітансну логіку у промислових, бортових, спеціальних обчислювальних системах, які працюють в умовах високих завад та для яких важлива не мінімізація, а висока завадостійкість. Також моноімітансна логіка забезпечує високу швидкодію, оскільки у її складі не використовуються транзистори і тому відсутні перехідні процеси, що забезпечує робочу частоту порядку сотні гігагерц та час перемикання, який дорівнює десяткам і навіть одиницям пікосекунд, що значно перевищує показники сучасної напівпровідникової логіки. Крім того, моноімітансна логіка практично не має обмежень за мінімальною потужністю вхідного сигналу, що дозволяє працювати з напругами, значно меншими за порогову напругу живлення напівпровідникових елементів, та підвищує енергетичну ефективність логічних елементів.

У роботі проаналізовано сучасні досягнення в галузі розробки логічних елементів, які використовують різні фізичні явища як інформативний параметр.

Розглянуто напівпровідникові, оптичні, гідравлічні, пневматичні, біохімічні, магнітні, радіочастотні, мультиімітансні та моноімітансні логічні елементи, наведено їх характеристики та параметри. Проведено критеріальне оцінювання їх ефективності за швидкодією, тривалістю затримки сигналу, споживаною потужністю потужністю перемикачів та габаритними розмірами. Результати критеріального оцінювання і аналізу показують високу ефективність моноімітансної логіки, зокрема за параметрами швидкодії, завадостійкості та енергоспоживання, що підтверджує доцільність їх подальшої розробки.

Для обґрунтування розробки давачів з моноімітансними логічними схемами розглянуто існуючі радіочастотні транспондери та проаналізовано їхні параметри. В результаті їх порівняння з транспондерами на основі моноімітансних пристроїв визначено переваги останніх, які полягають у меншому енергоспоживанні, кращій швидкодії, вищому частотному діапазоні та потенційно меншій вартості через відсутність чипів у складі схеми.

Подальшого розвитку отримав імітансний метод синтезу логічних елементів шляхом одночасного використання імітансу тільки одного виду додатного значення та використання як фізичної основи трансформувальних властивостей чвертьхвильових і півхвильових відрізків лінії передачі у НВЧ діапазоні. Використовуючи розроблений метод, запропоновано математичні моделі та схеми реалізації пасивних моноімітансних логічних елементів на основі півхвильових і чвертьхвильових відрізків лінії передачі, які виконують логічні функції «НЕ», «АБО» та «І» при використанні активного опору як інформативного параметра та елементів «І» при використанні ємнісного та індуктивного опорів.

За допомогою комп'ютерного моделювання поведінки математичних моделей моноімітансних логічних елементів у програмному пакеті Mathcad 14 досліджено вплив на вихідний інформативний параметр розроблених моноімітансних логічних елементів таких дестабілізуювальних факторів: похибка хвильового опору відрізків лінії передачі, паразитна реактивність або добротність у вхідних опорах, зміна частоти вхідного сигналу генератора або похибка довжини відрізків лінії передачі.

Дослідження підтвердили високу стабільність роботи моноімітансних елементів при зміні дестабілізуювальних факторів у заданому діапазоні.

Проведено комп'ютерне моделювання у програмному пакеті AWR Microwave Office 9.00 та побудовано експериментальні макети моноімітансних логічних елементів «НЕ», «АБО» та «І», які підтверджують їх роботоздатність. За допомогою побудованих макетів досліджено параметри реальних моноімітансних логічних елементів, що підтверджують правильність розрахунків і переваги моноімітансних логічних елементів над напівпровідниковими елементами та полягають у зниженому порозі мінімальної робочої напруги, підвищеній швидкодії і завадостійкості за умов електромагнітних завад.

Розроблено суматор за модулем 2, півсуматор та суматор на основі моноімітансних логічних елементів, що використовують активний опір як інформативний параметр. Завдяки використанню моноімітансного методу проведено додаткову оптимізацію за рахунок взаємного скорочення довжини відрізків лінії передачі. За допомогою розроблених математичних моделей суматора за модулем 2, півсуматора та суматора побудовано передавальні характеристики, які відповідають їх логічним функціям. Запропоновано діапазони вхідних опорів, які дозволяють досягнути сумісності вхідних і вихідних опорів. Перевагами розроблених комбінаційних схем є пасивний спосіб живлення, відсутність активних елементів у схемі, висока швидкодія, висока стійкість до впливу електромагнітних завад, зменшений поріг мінімальної робочої напруги.

Розроблено радіочастотні пасивні передавачі, сумісні з моноімітансними пристроями. На їх основі запропоновано транспондери з моноімітансними пристроями: моноімітансним логічним елементом «АБО», моноімітансним логічним елементом «І», масивом моноімітансних логічних елементів «НЕ», масивом моноімітансних логічних елементів «НЕ» з різними хвильовими опорами, моноімітансними суматорами за модулем 2, моноімітансним шифратором, моноімітансним пріоритетним шифратором. Проведено комп'ютерне моделювання роботи таких транспондерів у програмному пакеті AWR Design Environment 9.00, яке підтвердило їх роботоздатність, та запропоновано можливі варіанти практичного

використання таких транспондерів. На основі розроблених транспондерів можливо побудувати давачі, які будуть мати такі переваги: живлення від вхідного НВЧ сигналу, можливість роботи в умовах малопотужних вхідних сигналів, висока швидкодія та виконання логічних операцій без використання чипів.

Наукова новизна отриманих результатів. У роботі отримано такі наукові результати:

1. Отримав подальшого розвитку імітансний метод синтезу логічних елементів, в якому, на відміну від відомого, логічна функція реалізується на моноімітансному базисі за рахунок трансформувальних властивостей відрізків ліній передачі у НВЧ діапазоні, що дозволяє виконати пряме та зворотне перетворення імітансу та забезпечити потенційно вищу швидкодію, частотний діапазон роботи і завадостійкість при низькому енергоспоживанні логічних елементів.

2. Вперше запропоновано математичні моделі пасивних моноімітансних логічних елементів, які, на відміну від відомих, використовують властивості чвертьхвильових і півхвильових відрізків лінії передачі і не залежать від статичних параметрів електричного сигналу, що дозволило отримати передавальні характеристики, які відповідають логічним функціям і дають змогу розрахувати значення логічних рівнів при певних параметрах хвильового опору відрізків лінії передачі.

3. Запропоновано математичні моделі комбінаційних логічних схем, побудованих на основі пасивних моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, мають можливість додаткової оптимізації та скорочення компонентів за рахунок властивостей чвертьхвильових та півхвильових відрізків лінії передачі.

Практичне значення отриманих результатів. У роботі отримано такі практичні результати:

1. Розроблено логічні R-елементи «НЕ», «АБО» та «І», С-елемент «І», L-елемент «І», які відрізняються від існуючих тим, що побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, що дозволило підвищити швидкодію та завадостійкість, зменшити поріг мінімальної робочої напруги логічних елементів.

2. Розроблено методику розрахунку впливу дестабілізувальних факторів на інформативний параметр розроблених моноімітансних логічних елементів R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», С-елемента «І», L-елемента «І» від дестабілізувальних факторів, що дозволяє їх оптимізувати.

3. Розроблено моноімітансний суматор за модулем 2, півсуматор та суматор на основі моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, споживають тільки енергію вхідного сигналу і не містять активних елементів, що дозволило підвищити швидкодію, завадостійкість та зменшити поріг мінімальної робочої напруги таких схем.

4. Розроблено пасивний радіочастотний передавач на принципах зворотного відбиття або помноження частоти, які, на відміну від існуючих, сумісні з моноімітансними логічними схемами, що дозволило на їх основі розробити пасивні радіочастотні транспондери з використанням різних моноімітансних логічних схем, та провести комп'ютерні моделювання, які доводять їх роботоздатність.

Практичні результати дисертаційного дослідження впроваджено у науково-виробничому підприємстві «ВТН» (м. Вінниця) у рамках науково-дослідної роботи 43-Д-387 «Радіочастотні інформаційні елементи та пристрої з покращеною завадостійкістю і швидкодією» для побудови обчислювальної техніки та радіотехнічних пристроїв з підвищеною завадостійкістю і швидкодією, а також у навчальний процес Вінницького національного технічного університету за спеціальністю 6.050903 – «Телекомунікації» в дисципліні «Пристрої на елементах з від'ємним опором».

Ключові слова: метод синтезу моноімітансних логічних елементів, імітанс, моноімітансна логіка, надвисокочастотна електроніка, логічні елементи, комбінаційна логіка, транспондери, пасивні обчислювальні системи.

Список публікацій здобувача

- [1] Н. А. Филинюк и др. *Имитансные логические элементы и устройства*. Винница, Украина: ВНТУ, 2016.

- [2] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноиммитансные логические RLC-элементы», *Вісник Хмельницького національного університету*, № 3 (225), с. 117-121, 2015.
- [3] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноімітансний логічний R-елемент «НІ»», *Міжнародний науково-технічний журнал «Інформаційні технології та комп'ютерна інженерія»*, № 2, с. 71-76, 2015.
- [4] М. А. Філінюк, С. Є. Фурса, та В. П. Стахов, «Исследование моноиммитансного логического R-элемента «ИЛИ»», *Вісник НТУ «ХПИ»*, № 33, с. 175-184, 2015.
- [5] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноиммитансний логический R-элемент «И»», *Міжнародний науково-технічний журнал «Вимірювальна та обчислювальна техніка в технологічних процесах»*, № 1, с. 68-74, 2016.
- [6] М. А. Filynyuk, L. B. Lishchynska, E. V. Voytsekhovskaya, and V. P. Stakhov, «Evaluation of interference stability of monoimmittance logic L-element AND», *Науковий вісник національного гірничого університету*, № 1, р. 100-107, ISSN 2071-2227.
- [7] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, С. Є. Фурса, та В. П. Стахов, «Оценка помехоустойчивости моноиммитансного логического C-элемента «И»», *Вісник Хмельницького національного університету*, № 6, с. 176-184, 2016.
- [8] М. А. Filynyuk, L. B. Lishchynska, A. A. Lazarev, and V. P. Stakhov, «Investigation of circuit features of the immittance modulo-2 adder realization», *Proc. of SPIE*, Vol. 10445, 2017.
- [9] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. О. Лазарєв, та В. П. Стахов, «Иммитансний полусумматор», *Міжнародний науково-технічний журнал «Вимірювальна та обчислювальна техніка в технологічних процесах»*, № 2, с. 97-100, 2017.

- [10] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. О. Лазарєв, та В. П. Стахов, «Имитансный сумматор», *Інформаційні технології та комп'ютерна інженерія*, № 3, Вінниця, ВНТУ, с. 69-71, 2017.
- [11] Й. Й. Білінський, О. О. Лазарєв, та В. П. Стахов, «Пасивний радіочастотний моноімітансний передавач» *Вісник Вінницького політехнічного інституту*, № 3, с. 114 – 118, 2017.
- [12] Й. Й. Білінський, та В. П. Стахов, «Пасивні радіочастотні моноімітансні транспондери», *Наукові праці ВНТУ*, № 3, Вінниця, ВНТУ, с. 1 – 6, 2017.
- [13] М. А. Філінюк, Р. Ю. Чехмestрук, та В. П. Стахов, «Перетворювач активного імітанса в напругу», МПК H02M 3/06, № u201505071, опубл. 10.12.2015.
- [14] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноімітансний логічний L-елемент I», МПК H03K 19/20, № u201505868, 10.12.2015.
- [15] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноімітансний логічний R-елемент АБО», МПК H03K 19/20, № u201505869, 10.12.2015.
- [16] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноімітансний логічний R-елемент I», МПК H03K 19/00, № u201505870, 25.12.2015.
- [17] М. А. Філінюк, Р. Ю. Чехмestрук, та В. П. Стахов, «Перетворювач ємнісного імітанса в напругу», МПК H02M 3/00, № u201505077, опубл. 25.11.2015.
- [18] М. А. Філінюк, Л. Б. Ліщинська, О. В. Войцеховська, та В. П. Стахов, «Моноімітансний логічний C-елемент I», МПК H03K 19/00, № u201505873, 25.11.2015.
- [19] М. А. Філінюк, Р. Ю. Чехмestрук, та В. П. Стахов, «Перетворювач індуктивного імітанса в напругу», МПК H02M 3/00, № u201505072, опубл. 25.11.2015.
- [20] Й. Й. Білінський, та В. П. Стахов, «Безпроводний моноімітансний логічний R-елемент «Виключне АБО»», МПК H03K 19/00, № u201704897, 25.10.2017.


[…]


Моноімітансні логічні елементи є галуззю імітансних логічних елементів, які також відносять до радіочастотних логічних елементів. Такі елементи характеризуються тим, що обробляють інформацію на частоті сигналу без перетворення її на відеоімпульсний сигнал [8]. Радіочастотні логічні елементи досліджували вчені Довгий І. Д., Кулькін А. Г., Кичак В. М., Семенова О. О. та інші. Однак виділення імітансних логічних елементів як окремого логічного базису було

зроблено нещодавно. Значний вклад в розвиток таких логічних елементів зробили вчені Філінюк М. А., Ліщинська Л. Б., Лазарєв О. О.

Однак поки що цей напрямок знаходиться на початковій стадії розвитку і тому потребує подальших досліджень. До цих пір імітансні логічні елементи були активними і використовували транзистори у своєму складі [9]. Питання синтезу пасивних імітансних логічних елементів і логічних схем на їхній основі залишається відкритим. З огляду на це, тема цієї дисертаційної роботи, яку присвячено розвитку імітансного методу подання логічних рівнів, розробці моноімітансних елементів і логічних схем на його основі, є актуальною науково-практичною задачею.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана на кафедрі електроніки і наносистем Вінницького національного технічного університету у рамках держбюджетних тем: «Розробка теоретичних основ побудови та створення енергозберігаючих інформаційних пристроїв на базі багатопараметричних узагальнених перетворювачів імітансу» (№ держ. реєстрації 0111U001112), «Радіочастотні інформаційні елементи та пристрої з покращеною заводостійкістю та швидкодією» (№ держ. реєстрації 0117U000571).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є покращення статичних і динамічних параметрів логічних елементів шляхом застосування інформативного параметра у вигляді імітансу та синтез компонентів обчислювальних систем на їх основі.

Для досягнення поставленої мети у роботі поставлені і вирішуються

завдання:

- Проаналізувати сучасні досягнення в галузі розробки логічних елементів, які використовують різні фізичні явища як інформативний параметр, та провести критеріальне оцінення їх ефективності для визначення доцільності подальших досліджень.

- Розробити математичні моделі та схеми реалізації моноімітансних логічних елементів, які входять до мінімального логічного базису і виконують логічні функції «НЕ», «АБО» і «І».

- Дослідити роботу розроблених моноімітансних логічних елементів за допомогою комп'ютерного моделювання.
- Розробити комбінаційні логічні схеми на основі моноімітансних логічних елементів.
- Розробити компоненти обчислювальних радіосистем на основі моноімітансної логіки.

Об'єктом дослідження є процес перетворення інформації у двійковому вигляді в моноімітансних логічних елементах та комбінаційних схемах.

Предметом дослідження є моноімітансні логічні елементи та схеми.

Методи дослідження базуються на використанні критеріальної оцінки для визначення ефективності логічних елементів різних видів, алгебри логіки для розробки основ побудови моноімітансних елементів, теорії поширення електричного НВЧ сигналу у мікрополоскових лініях для створення математичних моделей моноімітансних логічних елементів та комбінаційних схем, методів синтезу комбінаційних логічних схем для розробки моноімітансних комбінаційних схем, принципів обміну інформацією радіочастотних транспондерів у НВЧ діапазоні для створення транспондерів, сумісних з моноімітансними пристроями, теорії планування експерименту і комп'ютерного моделювання для перевірки отриманих результатів.

Наукова новизна отриманих результатів. У роботі отримано такі наукові результати:

1. Отримав подальшого розвитку імітансний метод синтезу логічних елементів, в якому, на відміну від відомого, логічна функція реалізовується на моноімітансному базисі за рахунок трансформувальних властивостей відрізків ліній передачі у НВЧ діапазоні, що дозволяє виконати пряме та зворотне перетворення імітансу та забезпечити потенційно вищу швидкодію, частотний діапазон роботи і завадостійкість при низькому енергоспоживанні логічних елементів.

2. Вперше запропоновано математичні моделі пасивних моноімітансних логічних елементів, які, на відміну від відомих, використовують властивості чвертьхвильових і півхвильових відрізків лінії передачі і не залежать від статичних

параметрів електричного сигналу, що дозволило отримати передавальні характеристики, які відповідають логічним функціям і дають змогу розрахувати значення логічних рівнів при певних параметрах хвильового опору відрізків лінії передачі.

3. Запропоновано математичні моделі комбінаційних логічних схем, побудованих на основі пасивних моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, мають можливість додаткової оптимізації та скорочення компонентів за рахунок властивостей чвертьхвильових та півхвильових відрізків лінії передачі.

Практичне значення отриманих результатів. У роботі отримано такі практичні результати:

1. Розроблено логічні R-елементи «НЕ», «АБО» та «І», С-елемент «І», L-елемент «І», які відрізняються від існуючих тим, що побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, що дозволило підвищити швидкодію та завадостійкість, зменшити поріг мінімальної робочої напруги логічних елементів.

2. Розроблено методику розрахунку впливу дестабілізувальних факторів на інформативний параметр розроблених моноімітансних логічних елементів R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», С-елемента «І», L-елемента «І» від дестабілізувальних факторів, що дозволяє їх оптимізувати.

3. Розроблено моноімітансний суматор за модулем 2, півсуматор та суматор на основі моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, споживають тільки енергію вхідного сигналу і не містять активних елементів, що дозволило підвищити швидкодію, завадостійкість та зменшити поріг мінімальної робочої напруги таких схем.

4. Розроблено пасивний радіочастотний передавач на принципах зворотного відбиття або помноження частоти, які, на відміну від існуючих, сумісні з моноімітансними логічними схемами, що дозволило на їх основі розробити пасивні радіочастотні транспондери з використанням різних моноімітансних логічних схем, та провести комп'ютерні моделювання, які доводять їх роботоздатність.

Практичні результати дисертаційного дослідження впроваджено у науково-виробничому підприємстві «ВТН» (м.Вінниця) у рамках науково-дослідної роботи 43-Д-387 «Радіочастотні інформаційні елементи та пристрої з покращеною завадостійкістю і швидкодією» для побудови обчислювальної техніки та радіотехнічних пристроїв з підвищеною завадостійкістю і швидкодією, а також у навчальний процес Вінницького національного технічного університету за спеціальністю 6.050903 – «Телекомунікації» в дисципліні «Пристрої на елементах з від’ємним опором».

Особистий внесок здобувача. Всі результати, що становлять основний зміст роботи, отримані автором самостійно. У публікаціях, написаних у співавторстві, автору належать: критеріальний аналіз ефективності моноімітансних логічних елементів [9], [10], синтез передавальних характеристик моноімітансних логічних елементів [11] – [18], дослідження залежності інформативного параметра моноімітансних логічних елементів від дестабілізувальних факторів [19] – [28], комп’ютерне моделювання роботи пристроїв імітансної логіки [29] – [32], розробка математичних моделей та передавальних характеристик комбінованих схем на основі моноімітансних логічних елементів [33] – [35], розробка пасивних радіочастотних передавачів, сумісних з моноімітансною логікою [36] – [38], розробка пасивних радіочастотних транспондерів з основі моноімітансних пристроїв [39] – [41].

Апробація матеріалів дисертації. Результати досліджень обговорено на: XIIIth International Conference «Modern problems of radio engineering, telecommunications, and computer science», (Lviv-Slavske, 2014 р.); IV Міжнародна науково-практична конференція «Фізико-технологічні проблеми передавання, обробки та зберігання інформації в інфокомунікаційних системах», (Чернівці, 2014); Міжнародна науково-технічна конференція «Радіотехнічні поля, сигнали, апарати та системи», (Київ, 2015); Міжнародна науково-технічна конференція «Сучасні інформаційні та електронні технології», (Одеса, 2015); V Міжнародна науково-практична конференція «Інформаційні технології та комп’ютерна інженерія», (Івано-Франківськ, 2015); 22-я Всероссийская межвузовская научно-техническая

конференция студентов и аспирантов, (Москва, 2015); Первая международная научно-техническая конференция «Проблемы электромагнитной совместимости перспективных беспроводных сетей связи ЭМС», (Харьков, 2015); Міжнародна науково-технічна конференція «Проблеми інформатики та моделювання», (Одеса, 2015); XIX Всероссийская научно-техническая конференция «Современные проблемы радиоэлектроники», (Красноярск, 2016); X Міжнародна науково-технічна конференція «Проблеми Телекомунікацій 2016», (Київ, 2016); 17-та Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні інформаційні та електронні технології», (Одеса, 2016); 26-я Международная Крымская конференция «СВЧ-техника и телекоммуникационные технологии», (Севастополь, 2016); 16-та Міжнародна науково-технічна конференція «Вимірювальна та обчислювальна техніка в технологічних процесах», (Одеса, 2016); V-а Міжнародна науково-практична конференція «Фізико-технологічні проблеми передавання, оброблення та зберігання інформації в інфокомунікаційних системах», (Чернівці, 2016); Міжнародна науково-технічна конференція «Сучасні проблеми радіоелектроніки, телекомунікацій та приладобудування», (Вінниця, 2017); 4-а Міжнародна наукова конференція «Вимірювання, контроль та діагностика в технічних системах», (Вінниця, 2017).

Публікації. Результати досліджень опубліковано в 33 наукових працях, зокрема в 11 статтях у наукових журналах, з яких 2 статті проіндексовано у міжнародній базі Scopus, 12 тезах конференцій, 9 патентах України на корисну модель та 1 монографії.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 195 сторінок, з яких основний зміст викладено на 146 сторінках друкованого тексту. Дисертація містить 93 рисунка, 6 таблиць, список використаних джерел складається зі 121 найменування.
