## **В І Д Г У К**

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**Стахова Володимира Петровича**

«Метод синтезу моноімітансних логічних елементів

та спеціалізовані пристрої на їх основі»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.05 – комп'ютерні системи та компоненти

### **Актуальність теми дисертаційної роботи**

Вдосконалення елементної бази є важливим напрямком на шляху покращення характеристик обчислювальних пристроїв. Сучасні обчислювальні системи у переважній більшості використовують напівпровідникові структури для реалізації логічних функцій. Однак незважаючи на стрімкий розвиток технології мініатюризації напівпровідникових елементів, залишаються певні проблеми, такі як низький коефіцієнт корисної дії по відношенню до потужності, затраченої на обробку певного обсягу інформації, та обмеження швидкодії, зумовлене перехідними процесами в напівпровідникових структурах.

Альтернативним шляхом вдосконалення інформаційних пристроїв є створення нових логічних базисів, що використовують інші фізичні ефекти. На сьогодні вже існує велика кількість таких логічних базисів, які використовують для побудови обчислювальних систем в умовах, які вимагають специфічного підходу.

Однак не зважаючи на масштабні дослідження і різноманітні підходи у вирішенні завдань підвищення швидкодії та енергоефективності обчислювальних систем, постійно існує потреба у подальшому вдосконаленні і пошуку нових підходів до обробки інформації.

На підставі цього, дисертаційна робота Стахова В.П. є актуальною, оскільки пропонує новий логічний базис, що здійснює обробку інформації у вигляді логічних рівнів імітансу, використовуючи при цьому властивості довгих ліній у НВЧ діапазоні. Такий підхід дозволяє підвищити швидкодію і завадостійкість, а

також зменшити поріг робочої напруги, що на сьогодні є актуальним у галузі обчислювальної техніки.

### **Основний зміст роботи**

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг роботи становить 195 сторінок, у тому числі 143 сторінки основного тексту (на 6 сторінках розміщено рисунок, що повністю займає площу сторінки). Бібліографія включає 121 джерело. У додатках наведено математичні моделі розроблених пристроїв, результати експериментальних досліджень і акти впровадження результатів роботи.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і задачі досліджень, визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про їхню апробацію та впровадження.

У **першому розділі** для підтвердження доцільності розробки і дослідження моноімітансних логічних елементів і компонентів обчислювальних радіосистем на їх основі проведено аналіз і критеріальне оцінювання параметрів сучасних логічних елементів, що працюють на різних фізичних ефектах.

Проведено порівняння моноімітансного та мультиімітансного методу синтезу логічних елементів, а також аналіз і порівняння сучасних радіочастотних транспондерних систем.

У **другому розділі** удосконалено метод синтезу імітансних логічних елементів та розроблено математичні моделі та схеми основних моноімітансних логічних елементів з використанням різних видів імітансу як інформативного параметра.

Запропоновані моноімітансні логічні елементи «НЕ», «І» та «АБО», які використовують як інформативний параметр активний імітанс, і логічні елементи «І» з використанням індуктивного і ємнісного імітансів, як інформативного параметру. Розроблені їх математичні моделі та принципові схеми. За допомогою математичних моделей проведено дослідження впливу дестабілізуючих факторів

на роботу елементів, і на його основі запропоновані рекомендації для їх проектування.

У **третьому розділі** проведено синтез та дослідження комбінованих логічних схем на основі розроблених моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», що використовують активний опір як інформативний параметр.

Запропоновано моноімітансний суматор за модулем 2, на основі якого побудовані моноімітансні півсуматор та суматор. Розроблені їх математичні моделі, запропоновані принципові схеми реалізації, проведено оптимізацію діапазонів вхідних та вихідних імітансів. За рахунок властивостей моноімітансних логічних елементів проведено додаткову оптимізацію класичної схеми півсуматора і суматора.

У **четвертому розділі** проведено апаратну реалізацію моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І». Досліджено параметри розроблених елементів, проведено їх порівняння з параметрами напівпровідникових логічних елементів, яке довело високу швидкодію і низький поріг робочої напруги живлення.

У зв'язку з виявленими перевагами запропоновано використання пристроїв на основі моноімітансних логічних елементів у транспондерних системах. Для цієї мети розроблено пасивні радіочастотні передавачі для роботи з моноімітансною логікою, і на їх основі наведені варіанти використання різних моноімітансних логічних схем у пасивних давачах і результати комп'ютерного моделювання їх роботи.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків**

Достовірність наукових результатів і висновків визначається коректним використанням математичного апарату і узгоджується з результатами експериментальних досліджень. Достовірність запропонованих математичних моделей підтверджується результатами комп'ютерного моделювання. Висновки дисертації витікають з результатів досліджень, що проводились автором, чітко сформульовані, мають безперечне наукове і практичне значення.

## **Наукова новизна отриманих результатів**

В результаті досліджень, проведених автором, отримані наступні наукові результати:

1. Отримав подальшого розвитку імітансний метод синтезу логічних елементів, в якому, на відміну від відомого, логічна функція реалізується на моноімітансному базисі за рахунок трансформувальних властивостей відрізків ліній передачі у НВЧ діапазоні, що дозволяє виконати пряме та зворотне перетворення імітансу та забезпечити вищу швидкодію, частотний діапазон роботи і завадостійкість при низькому енергоспоживанні логічних елементів.

2. Вперше запропоновано математичні моделі пасивних моноімітансних логічних елементів, які, на відміну від відомих, використовують властивості чвертьхвильових і півхвильових відрізків лінії передачі і не залежать від статичних параметрів електричного сигналу, що дозволило отримати передавальні характеристики, які відповідають логічним функціям і дають змогу розрахувати значення логічних рівнів при певних параметрах хвильового опору відрізків лінії передачі.

3. Запропоновано математичні моделі комбінаційних логічних схем, побудованих на основі пасивних моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, мають можливість додаткової оптимізації та скорочення компонентів за рахунок властивостей чвертьхвильових та півхвильових відрізків лінії передачі.

## **Практична цінність роботи**

Практичні результати роботи полягають у наступному:

1. Розроблено логічні R-елементи «НЕ», «АБО» та «І», С-елемент «І», L-елемент «І», які відрізняються від існуючих тим, що побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, що дозволило підвищити швидкодію та завадостійкість, зменшити поріг мінімальної робочої напруги логічних елементів.

2. Розроблено методику розрахунку впливу дестабілізуювальних факторів на інформативний параметр розроблених моноімітансних логічних елементів R-

елементів «НЕ», «АБО» та «І», С-елемента «І», L-елемента «І» від дестабілізувальних факторів, що дозволяє їх оптимізувати.

3. Розроблено моноімітансний суматор за модулем 2, півсуматор та суматор на основі моноімітансних логічних R-елементів «НЕ», «АБО» та «І», які, на відміну від відомих, побудовані на чвертьхвильових та півхвильових відрізках лінії передачі, споживають тільки енергію вхідного сигналу і не містять активних елементів, що дозволило підвищити швидкодію, завадостійкість та зменшити поріг мінімальної робочої напруги таких схем.

4. Розроблено пасивний радіочастотний передавач на принципах зворотного відбиття або помноження частоти, які, на відміну від існуючих, сумісні з моноімітансними логічними схемами, що дозволило на їх основі розробити пасивні радіочастотні транспондери з використанням різних моноімітансних логічних схем та провести комп'ютерні моделювання, які доводять їх роботоздатність.

Практичні результати дисертаційного дослідження впроваджено у виробництво та навчальний процес, що підтверджується відповідними актами.

#### **Апробація результатів роботи та публікації**

Результати досліджень опубліковано в 33 наукових працях, зокрема в 11 статтях у наукових журналах, з яких 2 статті проіндексовано у міжнародній базі Scopus, 12 тезах конференцій, 9 патентах України на корисну модель та 1 монографії.

#### **Відповідність автореферату і дисертації встановленим вимогам**

Дисертація і автореферат написані українською мовою на високому науково-професійному рівні у загальноприйнятому для наукових видань стилі. Оформлення відповідає встановленим вимогам МОН України і за змістом і отриманими результатами відповідає паспорту спеціальності 05.13.05 – Комп'ютерні системи та компоненти. Викладення результатів досліджень, висновків та рекомендацій є чітким і доступним для сприйняття. Автореферат за своїм змістом повністю відповідає основним положенням дисертації.

## **Зауваження до дисертаційної роботи**

1. У другому розділі недостатньо обґрунтовано вибір діапазонів імітансу, які позначають логічні рівні у моноімітансних логічних елементах.

2. У другому розділі автор не звернув достатньо уваги на ширину забороненої зони між логічним «0» і «1», а також не провів дослідження залежності роботи елементів від її зміни.

3. У третьому розділі розроблені тільки суматор за модулем 2, півсуматор та суматор, але не вказано можливість розробки інших цифрових схем на основі моноімітансної логіки.

4. У третьому розділі подано математичні моделі півсуматора і суматора, але не проведено на їх основі дослідження впливу дестабілізуючих факторів.

5. У четвертому розділі недостатньо уваги приділено дослідженню і практичній реалізації транспондерних систем на основі моноімітансної логіки.

6. У роботі в основній частині зустрічаються рисунки на повний розмір аркуша, які доцільно було б перенести у додатки.

Наведені зауваження суттєво не зменшують науковий рівень і цінність дисертаційної роботи.

## **Висновки**

Тема дисертаційної роботи, проведені дослідження та одержані результати відповідають паспорту спеціальності 05.13.05 – Комп'ютерні системи та компоненти.

Автореферат об'єктивно відображає зміст дисертації.

Дисертація Стахова В.П. є завершеною науковою роботою, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності дозволяють розв'язати важливу науково-технічну задачу покращення статичних і динамічних параметрів логічних елементів та схем.

В цілому, за змістом і новими науково-практичними результатами дисертаційна робота на тему «Метод синтезу моноімітансних логічних елементів та спеціалізовані пристрої на їх основі» відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013р. (зі змінами), та чинним вимогам Міністерства освіти та науки України, що висувається до кандидатських дисертацій, а її автор – Стахов Володимир Петрович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.05 – комп'ютерні системи та компоненти.

Офіційний опонент,

завідувач кафедри комп'ютерні системи

Одеського національного політехнічного університету,

доктор технічних наук, професор

В. С. Ситніков .

*Володимир секретар*

*В. І. Шевчук*